

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ389

ngày 26/01/2016 của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI
CV Số: 2026
ĐỀN Ngày: 22/3/2016
Chuyển:

Để triển khai Kế hoạch số 01/KH-BCĐ389 ngày 26/01/2016 của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Nhằm lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, hóa chất bảo quản thực phẩm và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm, bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

b) Đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, hóa chất bảo quản thực phẩm, chất cấm, chất tạo nạc dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch số 01/KH-BCĐ389 ngày 26/01/2016 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và kế hoạch này; xử lý kịp thời, nghiêm minh theo qui định của pháp luật các tổ chức, cá nhân vi phạm.

b) Phải xác định công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm 2016. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân nhận thức rõ hơn về những tác hại của phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm đối với kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự - an toàn xã hội, sức khỏe của người dân.

c) Các ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, triển khai quyết liệt, đồng loạt, thực hiện đồng bộ các biện pháp, phối hợp kịp thời chặt chẽ trong công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

II. Nội dung, biện pháp thực hiện

1. Nhiệm vụ chung

a) Các cấp, các ngành cần đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và thương nhân về những tác hại của phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm đối với kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự - an toàn xã hội, sức khỏe của người dân, để nhân dân và thương nhân không buôn bán, kịp thời phát hiện, tố giác với cơ quan chức năng những tổ chức, cá nhân vi phạm.

b) Tập trung lực lượng, xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, triển khai quyết liệt, đồng loạt, liên tục, thực hiện đồng bộ các biện pháp, phối hợp kịp thời chặt chẽ giữa các ngành chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

c) Quá trình thực hiện kế hoạch này không gây tác động xấu đến sản xuất, kinh doanh, không làm cản trở và ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường, đảm bảo đúng pháp luật của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; chỉ thanh tra các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm, tránh chồng chéo, không kiểm tra các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã được các cơ quan chức năng thanh tra hoặc kiểm tra từ tháng 7/2015 đến nay.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh

a) Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh (tại Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) có trách nhiệm

- Tham mưu UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trong việc triển khai và đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

- Là đầu mối cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn; tiếp nhận các thông tin tố giác về hành vi sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu, vận chuyển trái phép phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến, bảo quản thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường chủ động tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu và vận chuyển trái phép phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, phẩm màu, hóa chất bảo quản, chế biến thực phẩm nhằm ngăn chặn hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và các chất cấm sử dụng trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm và vận chuyển trái phép.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng khác, đặc biệt là phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan chức năng của các ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

b) Công an tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ tăng cường công tác nắm tình hình, thu thập thông tin, tài liệu về các hành vi vi phạm của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; xác minh, kết luận các hành vi vi phạm pháp luật hình sự và pháp luật hiện hành; xác lập các chuyên án, tập trung điều tra, làm rõ, xử lý nghiêm minh những vụ việc trong sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu và vận chuyển trái phép các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng nhập lậu, không rõ nguồn gốc và việc sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm. Tiếp nhận và xác minh, điều tra, xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật do các cơ quan chức năng chuyển đến.

- Đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về quản lý sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản.

- Phối hợp và thực hiện có hiệu quả các nội dung khác có liên quan tại Kế hoạch này theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Công an.

c) Cục Hải quan Quảng Ngãi

- Tăng cường thu thập thông tin về các doanh nghiệp có hoạt động xuất - nhập - khẩu phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, phẩm màu, hóa chất bảo quản, chế biến thực phẩm qua Cảng Dung Quất và các Cảng biển của tỉnh để ngăn chặn hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và các chất cấm sử dụng trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng khác như Công an tỉnh, Chi cục QLTT tỉnh, các ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

d) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ, các Đồn Biên phòng, các Hải đội Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên biển và khu vực Cảng.

- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an, Hải quan, Quản lý thị trường và các cơ quan chức năng khác trong công tác đấu tranh chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

d) Sở Y tế

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu dược phẩm, thực phẩm, phụ gia thực phẩm, phẩm màu, hóa chất bảo quản, chế biến thực phẩm để ngăn chặn các chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, hóa chất bảo quản thực phẩm. Đặc biệt, phải quản lý chặt chẽ việc nhập khẩu, lưu hành, sử dụng chất Sabutamol (chất tạo nạc) trong điều trị y tế, nhằm ngăn chặn triệt để, không để chất này bị lợi dụng tuồn ra ngoài thị trường sử dụng trong chăn nuôi, gây hại tới sức khỏe người tiêu dùng.

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng khác trong việc xác minh, điều tra, kiểm nghiệm làm rõ nguồn gốc, chất lượng các chất cấm sử dụng trong chế biến, bảo quản thực phẩm.

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành thanh tra, kiểm tra việc kiểm nghiệm, thử nghiệm, khảo nghiệm, công bố hợp chuẩn, hợp quy để phát hiện những bất cập, tồn tại, sơ hở, chồng chéo trong công tác quản lý cấp phép sản xuất đối với các cơ sở doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu phân bón hữu cơ, phân bón khác, thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản nông sản, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các quy định quản lý sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu phân bón hữu cơ, phân bón khác, thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản nông sản, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra tất cả các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu để phát hiện phân bón hữu cơ, phân bón khác, thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản nông sản, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, nhất là đối với chất Sabutamol (chất tạo nạc) sử dụng trong chăn nuôi, gây hại tới sức khỏe người tiêu dùng.

g) Sở Tài chính

Nghiên cứu, xem xét những bất cập trong các cơ chế chính sách về tài chính phục vụ cho công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ cho các cơ quan chức năng trong hoạt động chống sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản già, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

h) Báo Quảng Ngãi và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Mở các chuyên mục, thường xuyên đăng tải thông tin, tuyên truyền kết quả hoạt động của các cơ quan có chức năng trong Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh, những vụ sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu trái phép phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản già, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm điển hình bị phát hiện, xử lý để định hướng dư luận, cảnh báo người tiêu dùng, tạo sự đồng thuận, tham gia phát hiện, tố giác của quần chúng nhân dân.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này, các sở, ban ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh được phân công, giao nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện từ nay đến cuối tháng 10 năm 2016.

2. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo hàng tháng kịp thời, đầy đủ theo qui định tại Quyết định số 2026/QĐ-BCĐ389 ngày 20/8/2014 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Công văn số 05/BCĐ389 ngày 26/9/2014 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. Chậm nhất đến ngày 30/10/2016, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh (Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

3. Giao Bộ phận Thường trực Ban chỉ đạo 389 của tỉnh (Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia kết quả triển khai thực hiện theo qui định./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389 quốc gia (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành là thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP,
- KTTH, NNTN, VX, CBTH;
- Lưu: ĐNMNntha98.



Phạm Như Sô